
Determina Dirigenziale N.1380/2020 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1380/2020

Oggetto: Interventi di adeguamento e adattamento funzionale degli spazi e delle aule
didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria da Covid-19 - Acquisto
banchi monoposto da posizionare presso gli edifici scolastici - MePa - CIG
8383202523". Approvazione Stato Finale.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 20 febbraio 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022;



Determina Dirigenziale N.1380/2020 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che:

- Il Ministero dell'Istruzione ha pubblicato l'Avviso n. 13194 del 24 giugno 2020, che si inserisce nel

quadro  di  azioni  finalizzate  alla  presentazione  di  proposte  per  l’attuazione  dell’Obiettivo

specifico  10.7  –  “Aumento  della  propensione  dei  giovani  a  permanere  nei contesti  formativi,

attraverso il miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli ambienti scolastici (FESR)”;

- l'avviso riguarda il contributo destinato agli enti locali per interventi di adattamento degli spazi ed

ambienti scolastici e delle aule didattiche degli edifici pubblici, finalizzati a definire misure

precauzionali per il contenimento del rischio di contagio da Covid-19;

-  ai  sensi  dell’art.  5  dello  stesso  Avviso,  il  Comune  di Fonte Nuova,  a  seguito  di  registrazione

al sistema informativo del Ministero dell’Istruzione, ha presentato la candidatura (piano) n° 1031963

in data 30/06/2020 (prot. n. 16444 del 01.07.2020);

- il Comune di Fonte Nuova risulta inserito negli elenchi relativi agli enti ammessi a finanziamento,

per un importo concesso pari € 130.000,00, come risulta dalle graduatorie pubblicate in data

07/07/2020 e comunicate con nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. AOODGEFID/19240;

VISTA  la nota del Ministero dell'Istruzione prot. n. A00DGEFID/20822 del 13 luglio 2020 avente

per oggetto “Fondi Strutturali Europei -  Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze

e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo

di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.7 – Azione 10.7.1.” con la quale è stato

comunicato l’assegnazione di un finanziamento finalizzato a sostenere Interventi di adeguamento e

adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria da

Covid-19” dove il ccomune di Fonte Nuova risulta beneficiario delcontributo di € 130.000,00;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n     del  con la quale  si approvavano   in  linea  tecnica,  ai

sensi  dell’art.  5  dell’Avviso   n.  13194/2020  del  Ministero dell'Istruzione, le schede progettuali

relative agli interventi di adeguamento e adattamento funzionale  dei  plessi scolastici del territorio

comunale di Fonte Nuova e composte dagli elaborati .



Determina Dirigenziale N.1380/2020 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

-  contestualmente  alla  candidatura/domanda  di  partecipazione,  ai  sensi  dell’art.  5  dell’Avviso, 

è stata sottoscritta dichiarazione di impegno “a trasmettere la seguente documentazione a seguito

dell’autorizzazione di spesa e contestualmente  alla trasmissione della scheda progettuale ovvero delle

schede progettuali sui singoli edifici scolastici di competenza”:

1)  atto di nomina del RUP;

2)  scheda/e  progettuale  sintetica  degli  interventi  di  adeguamento  e  adattamento  funzionale

coerente/i con la tipologia degli interventi ammissibili e riferita/e a ogni edificio scolastico di

competenza e/o a gruppi di edifici scolastici;

3) scheda/e progettuale sintetica per la fornitura di beni coerente con la tipologia ammissibile e

riferita/e a ogni edificio scolastico e/o a gruppi di edifici scolastici;

4)  atto  approvativo  delle  schede  progettuali  di  cui  ai  punti  2  e  3  da  parte  dell’organo

competente  dell’ente  locale.  Tale  provvedimento  amministrativo  dovrà  riportare  l’elenco

completo  degli  edifici  scolastici  oggetto  di  intervento  secondo  la  scheda  ovvero  le  schede

progettuali di cui ai punti 2 e 3 e dovrà specificare l’importo complessivo degli stessi;

- ai sensi del paragrafo 1 della Nota di Autorizzazione e dell’art. 8 dell’Avviso, “Le opere o le

forniture ... devono essere completate e rendicontate non oltre il 31 dicembre 2020, con la

trasmissione degli atti finali dei lavori e delle forniture, nonché, della documentazione relativa alla

rendicontazione della spesa, ...”;

Viste le richieste pervenute dai Dirigenti Scolastici in merito alla richiesta di banchi monoposto,

lavori da eseguirsi internamente (a titolo esemplificativo demolizione e realizzazione murature

divisorie, spostamento porte, realizzazione percorso pedonale esterno, realizzazione aree esterne

ombreggiate con installazione di pergolati in legno);  

Ritenuto  opportuno,  secondo  quanto  previsto  dall’articolo  7  dell’Avviso,  presentare  una  scheda

progettuale unitaria  per  lavori  e una scheda progettuale per forniture per  tutti  gli  edifici  scolastici,

dando atto che tale scelta si rende necessaria al fine di ridurre i tempi di approvazione  ed

affidamento  dei  lavori/forniture  e,  conseguentemente,  garantire  la  regolare riapertura delle sedi

entro la data di avvio del prossimo anno scolastico 2020-2021;

Vista  la  scheda  progettuale  dei  lavori  redatta  dall’U.T.C.,  in  conformità  delle  esigenze

espresse dai dirigenti scolastici riportate nella progettazione di cui sopra, costituita dai seguenti

elaborati:



Determina Dirigenziale N.1380/2020 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Relazione generale;

Quadro Economico;

Elenco dei prezzi unitari;

Computo metrico estimativo;

Piano di sicurezza e coordinamento;

Stima dei Costi della Sicurezza.

Vista  la  scheda  descrittiva  relativa  alle  forniture,  costituente  parte  integrante  della  scheda

progettuale da presentare ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso;

Visto il Quadro Economico generale di intervento (lavori e forniture), di seguito riportato:

A IMPORTO LAVORI € 18.651,54
di cui oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 746,06
importo lavori soggetti a ribasso € 17.905,48
IVA LAVORI (22% di A) € 4.103,34
TOTALE LAVORI € 22.754,88

B.1 IMPORTO FORNITURA BANCHI MONOPOSTO € 58.427,85

IVA FORNITURA BANCHI (22% di B.1) € 12.854,13

TOTALE FORNITURE B.1 € 71.281,98

B.2 IMPORTO FORNITURA E POSA IN OPERA PERGOLATI € 26.400,00

IVA FORNITURA E POSA IN OPERA PERGOLATI (22%  di B.2) € 5.808,00

TOTALE FORNITURE B.2 € 32.208,00

SOMMANO FORNITURE (B) € 103.489,98

TOTALE LAVORI E FORNITURE (A + B) € 126.244,86

C
SPESE TECNICHE (Direzione Lavori + DEC + Coordinamento
Sicurezza in fase di esecuzione) € 3.200,00
(omnicomprensivo)

D PUBBLICITA’ (< 0,5% di A+B) iva compresa € 555,14

TOTALE
INTERVENTO DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO AULE
DIDATTICHE – COVID-19 € 130.000,00

Verificato il rispetto dei “Massimali di spesa” di cui al paragrafo 1 della Nota di Autorizzazione e
all’art. 7 dell’Avviso, come di seguito illustrato:



Determina Dirigenziale N.1380/2020 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

VOCI DI COSTO
(dell'avviso)

MASSIMALI DI
SPESA comprensivi

di IVA

VOCI DI COSTO
(scheda progettuale) IMPORTI %

A. LAVORI

B. FORNITURE
Almeno l'85% del

totale

Lavori iva compresa € 22.754,88 (17,50%)

Forniture iva
compresa

€ 103.489,98 (79,61%) 97,11

C. Contributo per
spese tecniche
(in % A+B)

da 1,60 % al 13,00 %
(max)

Spese tecniche per
D.L. E CSE € 3.200,00 2,46

D. PUBBLICITA' 0,5% (max) - € 555,14 0,43

E. ALTRE SPESE 1,5% (max) - - 0

TOTALI 100,00% - € 130.000,00 100

VISTO  il  D.L.  16 luglio 2020 n.76  “ Decreto Semplificazioni ”  recante “Misure  urgenti per la

semplificazione e l'innovazione digitale”connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”. 

PRESO ATTO delle modifiche apportate, dal  “ Decreto Semplificazioni ” , alla disciplina

dell’affidamento diretto, istituto regolamentato dal 2016 dall’articolo 36, comma 2, lettera a) del

Codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 50/2016) che prevede all'articolo 1 , al primo comma, : “Al fine

di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al

fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e

dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma

2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le

procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di

avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021.”.

La disposizione prevede poi al secondo comma che “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del

decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di

esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa

l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35del decreto legislativo

n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di

importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al

citato articolo 35;”

VISTA la determinazione dirigenziale n. 751 del  30/07/2020 ad oggetto "Interventi di adeguamento e

adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria da

Covid-19 - Acquisto banchi monoposto da posizionare presso gli edifici scolastici - MePa - CIG

8383202523" con la quale attraverso il sito www.acquistinretepa.it, portale degli acquisti per la



Determina Dirigenziale N.1380/2020 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Pubblica Amministrazione si è proceduto all'acquisto di  banchi monoposto affidando la fornitura alla

ditta GAM GONZAGARREDI MONTESSORI SRL con sede in via Leone XIII n.7, 46023 Gonzaga

(MN), C.F./Partita Iva 04649630268, per la somma complessiva di € 71.281,98 sul capitolo

0402.22.064 con impegno contabile n.1094 del Bilancio 2020;

è stato ottenuto il CIG il cui numero attribuito è: 8383202523;

è stato ottenuto il CUP il cui numero attribuito è: D35I20000000005;

Vista la determinazione dirigenziale n. 767 del  06/087/2020 ad oggetto "Interventi di adeguamento e

adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria da

Covid-19 - Incarico professionale per la Direzione Lavori, Direzione Esecuzione Contratti, e

Coordinamento Sicurezza in fase di Esecuzione Lavori - CIG ZAE2DEB423 con la quale si affidava

al professionista geom. Massimo Prosperi con Studio Tecnico sito in Via Modena n° 9, 00013

Mentana (RM), Iscritto all'Albo dei Geometri e Geometri Laureati di Roma e Provincia con il n°

9131, la direzione lavori ed esecuzione del contratto, il coordinamento della sicurezza in fase di

esecuzione degli interventi (lavori e forniture), per un importo di € 2.522,07 oltre cassa al 4% pari ad

€ 100,88 per un totale di 2.622,95 oltre IVA al 22% pari ad € 577,04 per un totale complessivo di €

3.200,00;

VISTO  il verbale di consegna lavori del 03 settembre 2020 che fissava come termine ultimo il 30

settembre 2020 la fornitura di  n.1270 banchi monoposto;

VISTO che il Geom. Massimo Prosperi, in qualità di Direttore Lavori , ha rimesso gli atti relativi allo

Stato Finale dei Lavori con nota del 20 novembre 2020 prot. 37982;

VISTO che gli atti relativi allo Stato Finale dei Lavori, composti dal Certificato di Regolare

Esecuzione, dal Certificato di Ultimazione dei Lavori, dal Certificato di Pagamento,  sono stati

regolarmente sottoscritti dal Geom. Massimo Prosperi, in qualità di Direttore Lavori;

VISTO che il Responsabile Unico del Procedimento ha verificato che sussistono le condizioni per

approvare gli atti di Stato Finale per Acquisto banchi monoposto da posizionare presso gli edifici

scolastici - ;

DATO ATTO che sussistono tutte le condizioni per approvare gli atti di Stato Finale in relazione

all'Acquisto banchi monoposto da posizionare presso gli edifici scolastici - ;



Determina Dirigenziale N.1380/2020 pag.7
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

RITENUTO pertanto, di approvare gli atti di Stato Finale dei Lavori per Acquisto banchi monoposto

da posizionare presso gli edifici scolastici - ;

VISTO il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. ;

VISTO il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i. ;

VISTO il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. ;

VISTO lo Statuto Comunale ;

VISTO  il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 8984 del  

 16/03/2020 a firma del Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

D E T E R M I N A

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione .

1. Di approvare il Conto Finale dei Lavori , ai sensi dell'articolo 14 del Decreto del Ministero delle

Infrastrutture e dei Trasporti 49 del 7 marzo 2018, redatto dal geom.  Massimo Prosperi, in qualità di

Direttore dei Lavori, per Acquisto banchi monoposto da posizionare presso gli edifici scolastici per un

importo complessivo di € 58.427,85 oltre  € 12.854,13 IVA 22% .

2. Di approvare il Quadro Tecnico Economico Finale per un importo complessivo di € 71.281,98 .

3. Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione, ai sensi dell'articolo 102 del D.Lgs. 50 del 18

aprile 2016 e s.m.i., redatto dal geom.  Massimo Prosperi, in qualità di  Direttore dei Lavori, per

acquisto banchi monoposto da posizionare presso gli edifici scolastici per un importo complessivo di

€  71.281,98  (58.427,85 oltre  € 12.854,13 IVA 22%  ).

4. Di approvare il Certificato di Ultimazione dei Lavori, , ai sensi dell'articolo 12 del Decreto del

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 49 del 7 marzo 2018, redatto al geom.  Massimo

Prosperi, in qualità di  Direttore dei Lavori, per Acquisto banchi monoposto da posizionare presso gli

edifici scolastici con termine dei lavori in data 18 settembre  2020 e pertanto in tempo utile .

5. Di riconoscere  alla ditta GAM GONZAGARREDI MONTESSORI SRL con sede in via Leone XIII

n.7, 46023 Gonzaga (MN), C.F./Partita Iva 04649630268,  la somma complessiva di € 71.281,98

finanziata sul capitolo 0402.22.064 con impegno contabile n.1094 del Bilancio 2020;

6. Di riconoscere al geom. Massimo Prosperi con Studio Tecnico sito in Via Modena n° 9, 00013

Mentana (RM), Iscritto all'Albo dei Geometri e Geometri Laureati di Roma e Provincia con il n°

9131, la direzione lavori ed esecuzione del contratto, il coordinamento della sicurezza in fase di

esecuzione degli interventi (lavori e forniture), la somma complessiva di € € 3.200,00  ( € 2.522,07



Determina Dirigenziale N.1380/2020 pag.8
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

oltre cassa al 4% pari ad € 100,88 per un totale di 2.622,95 oltre IVA al 22% pari ad € 577,04 )

finanziata sul capitolo 0402.22.064 con impegno contabile n.1112 del bilancio 2020;

7.Di dare atto che l’intervento in oggetto per una spesa complessiva di € 71.281,98 è finanziato con

Fondi Strutturali Europei -  Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo

Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.7 – Azione 10.7.1..

8. Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa e ai sensi dell'articolo 147biscomma 1 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e

s.m.i. si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione

amministrativa, demandando al Settore II - Economico Finanziario il controllo contabile per il rilascio

del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria .

9. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di settore

e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Settore II -

Economico Finanziario che ne attesta la copertura finanziaria .

Il Dirigente del Settore III
Arch. Fulvio Elio Bernardo


